
 

 

DECIZIE nr. 06/04 

din 04 septembrie 2024 

 

 Cu privire la alocarea mijloacelor 

 financiare pentru anul 2024 

  Pornind de la domeniile proprii de activitate ale autorităților publice locale, conform art.4, 

alin.(2) al Legii nr.435/2006 privind descentralizarea administrativă și în baza art.43, alin.1, 

lit. b), art.46 din Legea nr.436/2006 privind administraţia publică locală, art.28 din Legea 

nr.397/2003 privind finanţele publice locale, art.61 din Legea nr.181/2014 finanțelor publice 

și responsabilității bugetar-fiscale, Legea nr.418/2023 bugetului de stat pentru anul 2024,  

art.5, 7, 21, 23, 25, 53, 118, 120 din Codul administrativ al Republicii Moldova nr.116/2018, 

examinând demersurile parvenite şi în baza avizului comisiei consultative planificare, 

finanţe şi buget, Consiliul raional Anenii Noi, 

DECIDE: 

1.  Se alocă suma de 1418,9 mii lei din soldul disponibil al bugetului raional înregistrat la 

situația din 31.12.2023, Aparatului președintelui, după cum urmează: 

1.1  60,0 mii lei pentru cheltuieli de protocol; 

1.2  30,0 mii lei pentru procurarea altor materiale; 

1.3  1200,0 mii lei pentru servicii de elaborare a setului de acte pentru documentația de 

proiect la construcția unui apeduct magistral cu o lungime de 35,0 km; 

1.4  125,0 mii lei pentru cheltuieli de ajustare a proiectului tehnic la drumul L 478; 

1.5  3,9 mii lei pentru achitarea penalității la bugetul asigurărilor sociale de stat. 

2. Se alocă suma de 230,0 mii lei din contul mijloacelor financiare planificate la Direcția 

Generală Educație, Cultură și Turism (Serviciul de asistență psihopedagogică), la 

Aparatul președintelui, inclusiv:  

2.1 130,0 mii lei pentru lucrări de proiectare și expertiza tehnică a acoperișului casei   

raionale de cultură; 

2.2 100,0 mii lei pentru reparația curentă a acoperișului casei raionale de cultură. 

3. Responsabili de executarea prezentei Decizii se numesc dna C. Boicu - șefă Direcţia 

Finanţe, dna L.Caraseni – şefă Secția financiară. 

4. Prezentul act administrativ este cu drept de atac, conform Codului Administrativ, la 

Judecătoria Anenii Noi, sediul Central, cu sediul str.Mărțișor nr.15, or.Anenii Noi, în 

termen de 30 de zile de la data publicării. 

5. Prezenta decizie intră în vigoare la data plasării în Registrul de Stat al Actelor Locale 

și se aduce la cunoștință publică prin plasare pe pagina web a Consiliului raional. 

6. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în seama preşedintelui raionului. 

 Preşedintele şedinţei                                                                       Iurie POSTICĂ             

 Contrasemnează: 

 Secretară a Consiliului raional                                                     Ina JALBĂ 
 


		2024-09-10T11:56:26+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-09-10T13:51:21+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




